Declaro prejudicado, nos termos do art. 164, I, do Regimento Interno da Câmara dos 

Deputados, o Projeto de Lei nº 2.099/2020, de autoria do ex-Deputado Assis de Carvalho, 

que “Institui o auxílio permanente à mulher provedora de família monoparental, no valor de 

R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais”, em atendimento ao Requerimento nº 48/2024, 

de autoria da Deputada Rogéria Santos. 

A presente prejudicialidade decorre da perda de oportunidade, prevista no art. 164, I, 

do RICD, uma vez que o projeto visava instituir o auxílio permanente à mulher provedora de

[...]

O referido Requerimento solicita, com base no art. 164, inc. I e § 

1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a declaração de 

prejudicialidade do Projeto de Lei nº 2.099, de 2020, que “Institui o auxílio 

permanente à mulher provedora de família monoparental, no valor de R$ 

1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais, e dá outras providências”, pois a 

proposição teria perdido a oportunidade. 

Segundo a Deputada Rogéria Santos: 

O Projeto de Lei nº 2.099, de 2020, foi apresentado em 22 de 

abril de 2020, quando o Brasil ainda estava iniciando o